0 iy
A:_’,_«i L ty

AUAGOIS

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Teotbnio Vilela - AL

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

SETEMBRO/2025

DECRETO 74/2025

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.558.348,88 (UM MILHAO E QUINHENTOS E

CINQUENTA E OITO MIL E TREZENTOS E QUARENTA
E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) e da

outras providéncias.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTONIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui¢des legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei N° 1344 / 2024,

DECR

ETA

Art. 1° - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importancia supra, para reforgo das seguintes Dotagoes:

03001
2037

339039000000 - 15000000

04001
2394

335041000000 - 15000000
339014000000 - 15000000
339030000000 - 15000000
339039000000 - 15000000

07001
2384

339014000000 - 15001001
339039000000 - 15001001

2448
339030000000 - 15001001

2449
339030000000 - 15001001

2451
339030000000 - 15001001

07002
2151

339039000000 - 15400000

2155
339039000000 - 15400000

2440
339039000000 - 15400000

2502
319013000000 - 15401070

08001
2012

339014000000 - 15010000
339048000000 - 15010000

2087
339032000000 - 15010000

09001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E PATRIMONIO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Administracédo, Gestao e Patriménio

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acéao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Gestdo Administrativa das A¢bes da Secretaria de Finangas
Contribuicoes

Diarias - Pessoal Civil

MATERIAL DE CONSUMO

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria de Educagéo
Diarias - Pessoal Civil

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgéo:

Garantir Manutengéo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - Quilombola
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Acgao:

Garantir Manutencgéo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - Pré Escola
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Garantir Manutengéo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - AEE
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Manutengdo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Creche 30%

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Manutencéo do Fundo de Desenvolvimento da Educacéo Basica - Ensino Fundamental 30%
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - AEE 30%
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Agéo:

Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - EJA 70%
OBRIGAGOES PATRONAIS

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Diarias - Pessoal Civil
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Soma da Agéo:

Conceder Beneficios Eventuais
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

Soma da Agao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

835,42

835,42

835,42

68.020,00
1.630,00
6.573,00

35.114,92

111.337,92

111.337,92

4.000,00
394.240,00

398.240,00

296,80

296,80

11.872,00

11.872,00

1.484,00

1.484,00

411.892,80

70.000,00

70.000,00

342.700,00

342.700,00

9.204,83

9.204,83

150.000,00

150.000,00

571.904,83

800,00
149,08

949,08

62.343,20

62.343,20

63.292,28

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Pagina 1 de 3



0 iy
A:_’,_«i L ty

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Teotbnio Vilela - AL

WA GNP 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025
DECRETO 74/2025
2106 Viabilizar Gestdo e Manutengdo da Secretaria Municipal de Saude
339014000000 - 15001002 Diarias - Pessoal Civil 780,00
339030000000 - 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 95.019,02
339039000000 - 15001002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 18.696,61
339093000000 - 15001002 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.860,00
Soma da Agéo: 117.355,63
Soma da Unidade: 117.355,63
12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2044 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Transporte
339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 234.780,00
Soma da Acéao: 234.780,00
Soma da Unidade: 234.780,00
18001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
2024 Viabilizar Gestdo e Manutengdo da Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo
339039000000 - 17510000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00
Soma da Acgao: 20.000,00
Soma da Unidade: 20.000,00
19001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1099 Viabilizar Apoio Cultural
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.500,00
Soma da Agéo: 4.500,00
Soma da Unidade: 4.500,00
20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS
2064 Viabilizar Gestéo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Eventos
339039000000 - 17510000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 19.000,00
449052000000 - 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.450,00
Soma da Agao: 22.450,00
Soma da Unidade: 22.450,00
Total Geral: 1.558.348,88

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ao os recursos de anulagao total e/ou parcial de dotagoes, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso lll da Lei 4.320/64, conforme discriminagao abaixo:

07001
1120

449051000000 - 15690000

2347
339030000000 - 15001001

2384
339030000000 - 15001001
339036000000 - 15001001
339040000000 - 15001001
339092000000 - 15001001

2446
339030000000 - 15001001

2466
339036000000 - 15001001
449052000000 - 15001001

2510
319011000000 - 15001001

07002
2503

319011000000 - 15401070

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Construir Escolas de Ensino Fundamental

OBRAS E INSTALAGOES

Soma da Agéo:

Garantir Manutengéo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - Creche
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agao:

Viabilizar Gestao e Manutencgao da Secretaria de Educagéo

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagdo - Pessoa Juridica
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Soma da Acgéao:

Garantir Manutengéo do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar - Fundamental
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Acéao:

Garantir a Manutengdo das Atividades do Conselho Municipal de Educagéo
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Acgao:

Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Educagao
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - AEE 70%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Soma da Acgao:

434.073,63

434.073,63

5.484,00

5.484,00

16.000,00
15.000,00
120.000,00
6.240,00

157.240,00

170.000,00

170.000,00

18.000,00
15.000,00

33.000,00

34.000,00

34.000,00

833.797,63

150.000,00

150.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Pagina 2 de 3



@"*%,  ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO
Ainos® Teotonio Vilela - AL
C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

DECRETO 74/2025

Soma da Unidade: 150.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
1110 Projeto Caixa d*"agua Vilelense

339032000000 - 15000000 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 63.292,28
Soma da Agéo: 63.292,28
Soma da Unidade: 63.292,28

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1090 Viabilizar Construcédo de Unidade Saude da Familia

449051000000 - 16310000 OBRAS E INSTALAGOES 27.355,61
Soma da Agao: 27.355,61

1091 Viabilizar Construcdo e Ampliagéo de Academias de Saude
449051000000 - 16310000 OBRAS E INSTALAGOES 90.000,02
Soma da Agéo: 90.000,02
Soma da Unidade: 117.355,63

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1092 Viabilizar Implantagdo de Saneamento

449051000000 - 17000000 OBRAS E INSTALACOES 354.903,34
Soma da Agéo: 354.903,34
Soma da Unidade: 354.903,34

11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIGOS PUBLICOS
2163 Manter e Expandir a lluminagéo Publica

339030000000 - 17510000 MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00
Soma da Agao: 39.000,00

Soma da Unidade: 39.000,00

Total Geral: 1.558.348,88

Art. 3° - Este(a) Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposigées em contrario.
Municipio de Teotonio Vilela, Estado De Alagoas 22 de setembro de 2025.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
PREFEITO Mat.1709

Assinado de forma

PEDRO HENRIQUE igital por PEDRO

DE JESUS HENRIQUE DE JESUS
PEREIRA:95558489 PEREIRA:95558489472
472 Dados: 2025.10.01

16:37:04 +01'00'

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Pagina 3 de 3



		2025-10-01T16:37:04+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472




