

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

DECRETO 74/2025

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.558.348,88 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO MIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

DECRETA

Art 10 Eigg charte	CREDITO SUPLEMENTAR	na importância cupra	nara rafaraa daa aaguin	taa Dataaãaa:

	,	
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio	
339039000000 - 15000000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	835,42
	Soma da Ação:	835,42
	Soma da Unidade:	835,42
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
	Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças	
335041000000 - 15000000		68.020,00
339014000000 - 15000000	MATERIAL DE CONSUMO	1.630,00 6.573,00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	35.114,92
1000000	Soma da Ação:	111.337,92
	Soma da Unidade:	111.337,92
07004		111.557,52
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação	
339014000000 - 15001001		4.000,00
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	394.240,00
	Soma da Ação:	398.240,00
2448	Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola	
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO	296,80
	Soma da Ação:	296,80
2449	Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola	
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO	11.872,00
	Soma da Ação:	11.872,00
	Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE	
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO	1.484,00
	Soma da Ação:	1.484,00
	Soma da Unidade:	411.892,80
	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%	
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	70.000,00
1010000	Soma da Ação:	70.000,00
2155	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%	
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	342.700,00
	Soma da Ação:	342.700,00
2440	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - AEE 30%	
339039000000 - 15400000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.204,83
	Soma da Ação:	9.204,83
	Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - EJA 70%	
319013000000 - 15401070	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	150.000,00
	Soma da Ação:	150.000,00
	Soma da Unidade:	571.904,83
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social	
339014000000 - 15010000		800,00
339048000000 - 15010000	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	149,08
	Soma da Ação:	949,08
	Conceder Benefícios Eventuais	00.040.00
აა ყ სა∠სსსსსს - 15010000	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	62.343,20 62.343,20
	Soma da Ação:	
	Soma da Unidade:	63.292,28
09001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

DEC	`RFI	ᄗ	1120	125

		Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde	2106
780,00		Diárias - Pessoal Civil	339014000000 - 15001002
95.019,02		MATERIAL DE CONSUMO	339030000000 - 15001002
18.696,61		Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	339039000000 - 15001002
2.860,00		INDENIZACOES E RESTITUICOES	339093000000 - 15001002
117.355,63	Soma da Ação:		
117.355,63	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE	12001
		Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte	2044
234.780,00		MATERIAL DE CONSUMO	339030000000 - 15000000
234.780,00	Soma da Ação:		
234.780,00	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO	18001
	ercio e Turismo	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Industria, Con	2024
20.000,00		Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	339039000000 - 17510000
20.000,00	Soma da Ação:		
20.000,00	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	19001
		Viabilizar Apoio Cultural	1099
4.500,00		Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	339039000000 - 15000000
4.500,00	Soma da Ação:		
4.500,00	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS	20001
		Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos	2064
19.000,00		Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	339039000000 - 17510000
3.450,00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	449052000000 - 15000000
22.450,00	Soma da Ação:		
22.450,00	Soma da Unidade:		
1.558.348,88	Total Geral:		

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE EDUCAÇÃO
-------	------------	-----------	-------------

1120	Construir Escolas de Ensino Fundamental		
449051000000 - 15690000	OBRAS E INSTALAÇÕES		434.073,63
		Soma da Ação:	434.073,63
2347	Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche		
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO		5.484,00
		Soma da Ação:	5.484,00
2384	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação		
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO		16.000,00
339036000000 - 15001001	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		15.000,00
339040000000 - 15001001	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		120.000,00
339092000000 - 15001001	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.240,00
		Soma da Ação:	157.240,00
2446	Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental		
339030000000 - 15001001	MATERIAL DE CONSUMO		170.000,00
		Soma da Ação:	170.000,00
2466	Garantir a Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Educação		
339036000000 - 15001001	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		18.000,00
449052000000 - 15001001	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		15.000,00
		Soma da Ação:	33.000,00
2510	Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Educação		
319011000000 - 15001001	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		34.000,00
		Soma da Ação:	34.000,00
		Soma da Unidade:	833.797,63
07002	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDA	В	

2503 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do FUNDEB - AEE 70%

319011000000 - 15401070 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

150.000,00 **150.000,00**

Soma da Ação:



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 SETEMBRO/2025

RETO 74/2025		
	Soma da Unidade:	150.000,00
08001	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA	
1110	Projeto Caixa d`´agua Vilelense	
339032000000 - 15000000	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	63.292,28
	Soma da Ação:	63.292,28
	Soma da Unidade:	63.292,28
09002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
1090	Viabilizar Construção de Unidade Saúde da Família	
449051000000 - 16310000	OBRAS E INSTALAÇÕES	27.355,61
	Soma da Ação:	27.355,61
1091	Viabilizar Construção e Ampliação de Academias de Saúde	
449051000000 - 16310000	OBRAS E INSTALAÇÕES	90.000,02
	Soma da Ação:	90.000,02
	Soma da Unidade:	117.355,63
10001	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	
1092	Viabilizar Implantação de Saneamento	
449051000000 - 17000000	OBRAS E INSTALAÇÕES	354.903,34
	Soma da Ação:	354.903,34
	Soma da Unidade:	354.903,34
11001	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS	
2163	Manter e Expandir a Iluminação Pública	
339030000000 - 17510000	MATERIAL DE CONSUMO	39.000,00
	Soma da Ação:	39.000,00
	Soma da Unidade:	39.000,00
	Total Geral:	1.558.348,88

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 22 de setembro de 2025.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709